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گروه انرژی - سحر بابایی  - قفل توسعه فاز ۱۱ 
پارس جنوبی که ۲۰ سال در گیرودار قراردادهای 
گوناگون بســته مانده بود، ســرانجام در عمر دو 
ساله دولت ســیزدهم به دســت متخصصان ایرانی باز شد. 
در دولت های گذشــته، معطل ماندن توســعه فاز ۱۱ پارس 
جنوبی، مجموعا کشورمان از ۴۰ میلیارد دلار درآمد محروم 
شد. کوتاهی های صورت گرفته، عزم دولت سیزدهم را برای 
پیشــبرد فاز ۱۱ جزم کرد، تا جایی که پس از گذشت بیش از 
۲۰ ســال از تلاش دولت های مختلف برای توســعه فاز ۱۱ 
میدان مشترک پارس جنوبی، این فاز با همت مهندسان ایرانی 
و بدون حضور شــرکت های خارجی مثل توتال، با حضور 

رئیس جمهور به بهره برداری رسید.
۲۳ سال پیش و اواسط سال ۱۳۷۹ توتال فرانسه و پتروناس 
مالزی برای توســعه فاز ۱۱ قرارداد توســعه این فاز مرزی 
را امضا کردند. در این ســال ها و در دولت هــای نهم، دهم، 
یازدهم و دوازدهم توســعه این فاز بین شرکت های مختلف 
ایرانی و بین المللی دست به دست شد. نکته مهم آن است که 
دولت های گذشته در طول این ســال ها همواره منتظر بودند 
شرکت های خارجی وارد صحنه شوند و توسعه فاز ۱۱ را به 
سرانجام برسانند، اما این معما که بدون شرکت های خارجی 
لاینحل به نظر می رسید، نه به دست توتال نه به دست پتروناس 
و نه شرکت های چینی باز نشد، بلکه با روی کار آمدن دولت 
سیزدهم، باور به شرکت های ایرانی از حرف به عمل تبدیل 
شد و با شعار پیشــبرد طرح ها با تکیه بر توان داخل و اینکه 
هیچ طرحی نباید معطل تحقق برجام باشد، توسعه فاز ۱۱ با 

جدیت بیشتری دنبال شد.
با توجه به برآورد درآمد ســالانه ۵ میلیــارد دلاری ایران از 
استخراج گاز از فاز ۱۱ پارس جنوبی، معطلی ۸ ساله دولت 
یازدهم و دوازدهم، باعث به ثبت رسیدن عدم النفع ۴۰ میلیارد 
دلاری ایران در این بخش شــد. برخی درحالــی این ادعا را 
مطرح می کنند که دولت پیشین از سال ۱۳۹۲ تا ۱۳۹۹تعداد 
فازهای تکمیل شــده پارس جنوبی را از ۱۹ فــاز به ۲۷ فاز 

رســانده و اینگونه بود که ایران در برداشت گاز از این میدان 
مشترک قطر را پشت سر گذاشــت، به این موضوع اشاره ای 
نمی کنند کــه ۱۷ فاز پارس جنوبی با میانگین پیشــرفت ۷۰ 
درصد تحویل دولت یازدهم شد که با تکمیل آن ها، تولید گاز 

ایران از قطر پیشی گرفت.
با روی کار آمدن دولت سیزدهم و آغاز فعالیت رسمی آن در 
مردادماه ۱۴۰۰ با شعار پیشبرد طرح ها با تکیه بر توان داخل و 
اینکه هیچ طرحی نباید معطل تحقق برجام باشد، توسعه فاز 
۱۱ با جدیت بیشتری دنبال شد. ســرعت حفاری ها افزایش 
یافت و مرحله نخست حفر چهار حلقه چاه با جدیت دنبال 
می شــد. نیمه دی ماه ۱۴۰۰ بود که گروه پتروپارس از ابلاغ 
رسمی ۲ قرارداد مهم برای تسریع در توسعه فاز ۱۱ خبر داد و 
اعلام کرد که این قراردادها مربوط به اجرای خط لوله دریایی، 
همچنین انتقال، اصلاح و نصب سکوی تولیدی در موقعیت 
SPD۱۱B اســت.پس از ابلاغ این قراردادهــا، فعالیت های 
مهندسی، خرید و اجرای متناظر با آنها از ابتدای دی ماه ۱۴۰۰، 
به طور رسمی آغاز  شد. ۷ ماه بعد، یعنی مردادماه ۱۴۰۱ اعلام 
شــد که عملیات لوله گذاری دریایی خط انتقال گاز نخستین 
سکوی فاز ۱۱ پارس جنوبی در خلیج فارس تکمیل شد. این 
عملیات شامل یک رشته خط لوله ۳۲ اینچ دریایی گاز ترش و 
یک رشته خط لوله ۴.۵ اینچ تزریق منواتیلن گلایکول به طول 
تقریبی ۱۵ کیلومتر بود که از طریق اتصال در کیلومتر ۱۸ خط 
لوله دریایی ســکوی دریایی ۱۲C از فاز ۱۲ پارس جنوبی، 
وظیفه انتقال گاز ترش سکوی ۱۱B را به پالایشگاه خشکی 

بر عهده داشت.
مهرماه ۱۴۰۱، با اعــلام قید فوریت به منظور پیشــگیری از 
مشکل ناترازی گاز در زمستان و با هدف تولید زودهنگام گاز 
از این میدان مقرر شد با کاربست تمام توان و تجهیزات، حفر 
۴ حلقه چاه تکمیل شود؛ همچنین با هدف نهایی کردن تولید 
 C۱۲ از این میدان مقرر شد تا با انتقال سکوی بهره برداری فاز
میدان گاز پارس جنوبی به موقعیت فاز ۱۱B، خلأ ناشــی از 
ساخت سکو که معمولا سه ســال به طول می انجامید جبران 

شده و تولید از این میدان هرچه زودتر نهایی شود.
جابه جایی یک ســکوی بهره بــرداری از موقعیت خود به 
موقعیتی جدید اقدامی ابتکاری و راهگشا برای سرعت بخشی 
به روند توسعه فاز مرزی ۱۱ بود. این اقدام که حتی در دنیا هم 
کم نظیر است )بر اساس آمار موجود، پیش از این جا به جایی 
سکو یک یا دو بار برای سکو های نفتی آن هم توسط بزرگ 
ترین شــرکت های نفتی جهان انجام شده اما آماری از انجام 
آن برای سکوهای گازی وجود ندارد(، برای نخستین بار در 

دولت سیزدهم رقم خورد.  
از آنجا که وزارت نفت دولت ســیزدهم تلاش می کند تا از 
ظرفیت های موجود و فرصت ها نهایت استفاده را برای پیشبرد 
طرح ها و پروژه ها به کار گیرد، این بار نیز به جای معطل ماندن 
۳ تا ۵ ساله برای ساخت ســکوی جدید )اقدامی که باید در 
دولت های گذشته برای آن تصمیم گیری و سفارش گذاری 
ساخت آن انجام می شد( از سکوی بهره برداری فاز C۱۲ که 
تولید آن دیگر از نظر اقتصادی مقرون به صرفه نبود استفاده 

کرد تا به توسعه فاز ۱۱ سرعت ببخشد.
ضرورت تولید زودهنگام از فــاز ۱۱ پارس جنوبی و وجود 
محدودیت های بین المللی ســبب شــد تا پیمانکار پروژه با 
بعضی مشکلات عملیاتی جابه جایی سکو رو به رو شود اما 
در نهایت با پذیرش ریسک از سوی مدیران و کارکنان صنعت 
نفت و با کمک متخصصان و کارشناســان ایرانی اقدام های 
اولیه و برش پایه های سکو انجام شد و سکوی فاز ۱۲ بر روی 

شناور قرار گرفت تا برای نصب منتقل شود.
با اولویت گذاری های انجام شده در دولت سیزدهم، فروردین 
ماه امســال )۱۴۰۲( اعلام شــد که چاه ها تکمیل و خطوط 
لوله زیردریایی نیز احداث شده اســت و بخش های مرتبط 

با سه پایه مشــعل و بریج نیز در حال نصب است. در ضمن 
سفارش گذاری ساخت یک سکوی دیگر و جکت دیگر برای 
این فاز در ســال ۱۴۰۰ انجام شده تا بلافاصله با حفاری های 
جدید، توســعه تکمیلی)تولید روزانه ۵۶ میلیون متر مکعب 

گاز( در آینده عملیاتی شود.
در فاز اولیه برداشــت از این میدان که با انتقال ســکوی فاز 
۱۲ انجام می شــود، تولید گاز به ۱۵ میلیــون متر مکعب در 
روز خواهد رسید و پیش بینی می شــود با ساخت و نصب 
سکوی بعدی و حفاری چاه ها، تکمیل فاز ۱۱ که گامی مهم 
برای کشور در راستای دستیابی به اســتقلال انرژی و ثبات 
ژئوپلیتیکی اســت، ظرفیت تولید گاز پارس جنوبی افزایش 
چشمگیری پیدا کند. این طرح روزانه ۵۶ میلیون متر مکعب 
گاز، ۵۰ هزار بشکه میعانات گازی و ۷۵۰ متریک تن گوگرد 
در روز تولید خواهد کرد که ایــن خروجی به تامین نیازهای 
مصرف داخلی ایران و کمک به ظهور کشــور به عنوان یک 

صادرکننده مهم منطقه ای کمک خواهد کرد.
بالاخره اما طلسم این فاز شکسته شد و در اوایل شهریورماه 
گاز این فاز از طریق خطوط لوله دریایی برای پالایشگاه ارسال 
شد و هم اکنون شــاهد برداشــت از چهار حلقه چاه فاز ۱۱ 

پارس جنوبی هستیم.
تولید روزانه لااقل ۱۵  میلیون متر مکعب در روز ســه سال 
زودتر از زمان پیش بینی شده، صرفه جویی در هزینه و زمان 
ساخت یک سکوی بزرگ به وزن بیش از ۳۰۰۰ تن و افزایش 
تولید میعانات گازی با این اقــدام ابتکاری، جلوی عدم النفع 
چندین میلیارد دلاری در برداشت از این فاز را در سال های 
آینده گرفت و توجه به بهره وری در اجرای پروژه های نفتی 

را به نمایش گذاشت.

 رخ نمایی تمام ایرانی فاز ۱۱ پارس جنوبی؛ »روزنامه دریایی سرآمد«
 منتشر می کند 

 باز شدن قفل توسعه 
 فاز ۱۱ پارس جنوبی

 پس از ۲۰ سال معطلی

5 آب و انرژی
انرژی

دلیل افزایش هزینه برخی از قبوض برق 
تشریح شد

سخنگوی صنعت برق با تشریح علت افزایش هزینه 
در قبوض برق، گفت: مشترکانی که مصرف برق آن ها 
بیش از الگوست با کاهش یارانه برق مواجه شده اند، 
همچنین باید توجه داشت که تعرفه برق در تابستان با 
زمستان تفاوت دارد و اگر مشترکی در فصل غیرگرم، 
مصارفی مشابه تابستان داشته باشد، به دلیل تغییر الگو 

باید هزینه بیشتری را پرداخت کند.
به گزارش اقتصادســرآمد، مصطفی رجبی مشهدی 
با اشــاره به تفاوت الگوی مصرف بــرق در فصول 
مختلف، اظهار کرد: باتوجــه به  اینکه میزان مصرف 
برق در فصول مختلف متفاوت است، مشترکان باید 
نسبت به میزان مصرف برق خود آگاه باشند و به این 

موضوع توجه کنند.
وی با بیان این که الگوی مصرف برق ماهانه مناطق 
عادی نظیر تهران ۳۰۰ کیلووات ساعت در ماه های 
گرم اســت که این رقم در زمستان به ۲۰۰ کیلووات 
ســاعت کاهش می یابد، اظهار کرد: با توجه به اینکه 
تعرفه بــرق برای مصارف بیــش از الگو به صورت 
پلکانی و غیر یارانه ای افزایش دارد و قبوض افزایش 
پیدا می کند، اســتفاده از وسایل گرمازای برقی مانند 
هیترها یا اسپیلیت های ایستاده می تواند مبلغ قبوض 

برق را بالا ببرد.
ســخنگوی صنعت برق با تاکید بر اینکه استفاده از 
وســایل گرمازای برقی در فصل زمســتان موجب 
افزایش مصرف برق و در نتیجه بالا رفتن رقم قبوض 
برق مشترکان می شود، گفت: تعرفه برق در شبانه روز 
نیز متفاوت اســت،  ســه تعرفه کم باری، میان باری 
و اوج بار در طول شــبانه روز تعین می شــود، تعرفه 
کم باری از ۲۳ شــب تا ۷ صبح، تعرفه میان باری از 
ساعت ۷ صبح تا ۱۲ ظهر و ۱۶ بعدازظهر تا ۱۹ شب و 
تعرفه اوج بار از ساعت ۱۲ تا ۱۶ و ۱۹ تا ۲۳ محاسبه 

و لحاظ می شود.
رجبی مشهدی با بیان اینکه مشترکان می توانند میزان 
مصرف خود را کاهش دهند و تنها لازم است میزان 
مصارف خود را به زمان کم باری منتقل کنند، گفت: 
تغییر الگو در فصل گرم و فصل سرد در کنار مصارف 
در ساعت اوج بار، دلیل افزایش قیمت برق در برخی 

از قبوض برق است.
وی با بیان اینکه مشــترکان با رعایت مصرف برق و 
درنظر گرفتن نکاتی می تواننــد میزان مصرف برق 
خود را تا ۲۰ درصــد کاهش دهند، گفــت: میزان 
مصرف برق هیتر برقی به دو عامل میزان ســاعات 
روشن بودن و توان دستگاه بســتگی دارد. بنابراین 
هر چه ایــن دو عدد بالاتر باشــند؛ مصرف برق نیز 

بیشتر است.
سخنگوی صنعت برق با بیان اینکه استفاده از وسایل 
گرمازای برقی در فصل زمستان باعث افزایش مصرف 
برق و در نتیجه بالا رفتن قبوض برق مشترکان را به 
دنبال خواهد داشت، اظهار کرد: با توجه  به برودت 
هوا و افزایش مصرف گاز و برق، در اکثر نقاط کشور 
از هم وطنان درخواست کرد با رعایت چند نکته ساده 
و کاربردی از جمله تنظیم دمای وســایل گرمایشی 
منزل بین ۱۸ تا ۲۱ درجه سانتی گراد و عایق بندی در 
و پنجره های منازل خود بــه تأمین گاز و برق پایدار 

کمک کنند.

 افزایش ظرفیت نیروگاه های حرارتی
 8260 مگاوات

مدیرعامل شرکت مادرتخصصی برق حرارتی گفت: 
ظرفیت نیروگاه های حرارتی کشور از ابتدای شروع 
به کار دولت ســیزدهم تاکنون در راستای کمک به 
کاهش ناترازی، اشتغال زایی و ایجاد برق پایدار در 
شبکه سراسری هشت هزار و ۲۶۰ مگاوات افزایش 

یافته است.
به گزارش اقتصادســرآمد، عبدالرسول پیشاهنگ، 
مدیرعامل شــرکت مادرتخصصی برق حرارتی با 
اشــاره به اینکه این میزان افزایش ظرفیت با حجم 
ســرمایه گذاری ۳.۶ میلیارد یورو صــورت گرفته 
اســت، افزود: این اقدام از طریق سنکرون ۴۱ واحد 
جدید نیروگاهی به ظرفیت پنج هزار و ۸۸۸ مگاوات، 
رفع محدودیت نیروگاه های بخاری و افزایش توان 
عملی نیروگاه های گازی موجود به ظرفیت دو هزار 
مگاوات و ۳۷۲ مگاوات واحدهای مقیاس کوچک 

محقق شده است.
وی ادامه داد: واحدهای سنکرون شده جدید شامل 
بخش گاز نیروگاه های سیکل ترکیبی هنگام، ایران ال 
ان جی)سه واحد(، قشم پاسارگارد، آریان زنجان)دو 
واحد(، مهتاب کویر)دو واحد(، شــهید باکری)دو 
واحد(، تربت حیدریه، فــولاد بوتیا، دوکوهه، فولاد 
مبارکه، المهدی و واحدهای گازی کوچک میانرود، 
زاهدان)ســه واحد(، صبای دهلران)چهار واحد(، 
پتروشــیمی کردستان)ســه واحد( و پتروشــیمی 

کرمانشاه بوده است.
مدیرعامل شرکت مادرتخصصی تولید نیروی برق 
حرارتی گفــت: همچنین در این مــدت واحدهای 
بخار نیروگاه های ســیکل ترکیبی جهــرم، هریس، 
ارومیه، چابهــار، بعثت پارس جنوبــی)دو واحد(، 
غرب کارون، عسلویه، فردوسی، خرم آباد، ارومیه و 
سبلان)دو واحد( نیز به شبکه سراسری برق کشور 

متصل شده است.

معاون حفاظت و بهره برداری شرکت آب منطقه ای تهران

چاه های مجاز آب؛ غیرمجاز می شوند
و  حفاظــت  معــاون 
بهره برداری شرکت آب 
منطقه ای تهــران گفت: 
فعلا به صــورت به مطلــق به این 
نرسیدیم که برداشــت از آب چاه 

برای کشاروزری صفر شود.
به گــزارش اقتصادســرآمد، راما 
حبیبی درباره کاهش سطح آب های 

سطحی و سدها و تاثیر آن بر کیفیت آب خام ارسالی اظهار به ایلنا، داشت: اکنون با 
توجه به کاهش بارش ها و سطح آب های زیرزمینی؛ آب های سطحی و زیرزمینی 
باهم اختلاط می شــوند یعنی آب سد و چاه مخلوط می شــود و به یک کیفیت 
مناسب می رسد. وی تاکید کرد: حفظ کیفیت و استاندارد آب برای ما مهم است 
و از چند گذرگاه این مســئله مورد کنترل قرار می گیرد هم در خروجی سدها و 
هم خروجی و ورودی تصفیه خانه کنترل لازم را انجام می دهیم، آبفای تهران هم 
در مبادی مختلف آب را کنترل می کند و قطعــا به لحاظ کیفیت و هم پارمترهای 
بهداشتی به یک سطح مناسبی رسیده و بعد داخل شبکه می شود. معاون حفاظت 
و بهره برداری شــرکت آب منطقه ای تهران یادآور شد: کیفیت آب تغییر چندانی 
نکرده چون با آب چاه اختلاط می شود، یعنی آب های زیرزمینی و سطحی را باهم 
بالانس می کنیم و چون مخلوط می شود؛ کیفیت تغییر چندانی نمی کند.وی درباره 
استفاه از پساب گفت: تحویل آب به بخش کشاروزی و کسانی که حقابه دارند در 
صورت وجود آب از شبکه ها و کانال ها برابر حقابه صورت می گیرد، استفاده از 
پساب هم در دستور کار است و خط لوله ای که ما کار می کنیم از تصفیه خانه جنوب 
برای شهرهای جنوب شرق یعنی پاکدشت، ورامین ری پساب را انتقال می دهیم و 
حقابه بران قدیم هم طبق حقابه و اسنادی که دارند از کانال های آبیاری حقابه خود 
را دریافت می کنند.حبیبی درباره اینکه آیا باتوجه به کم آبی برنامه ای برای غیرمجاز 
اعلام کردن چاه های مجاز وجود دارد یا خیــر، توضیح داد: ما فعلا به صورت به 
مطلق به این نرسیدیم که برداشــت از آب چاه برای کشاروزری صفر شود، ولی 
پروژه هایی داریم که بتدریج از پساب استفاده کنیم و برداشت از چاه ها را کم کنیم.

وزیر نیرو خبر داد:

سرمایه گذاری ۱200 میلیارد تومانی 
دولت سیزدهم در صنعت آب و برق

  وزیر نیرو به رشــد ۲۳ برابری تأسیســات آب و برق نســبت به 
ابتدای انقلاب اســلامی اشــاره کرد و گفت: ۱۲۰۰ میلیارد تومان 
ســرمایه گذاری در صنعــت آب و برق در دولت ســیزدهم انجام 
می شود.به گزارش اقتصادسرآمد، علی اکبر محرابیان در جشن پیروزی انقلاب 
اسلامی وزارت نیرو با حضور مدیران ارشد وزارت نیرو و صنعت آب و برق 

کشور، اظهار داشت: انقلاب اســلامی الگو و الهام بخش همه آزادگان جهان 
بوده است و برکات فراوانی برای کشــور در حوزه های مختلف اعم از علم، 

فناوری، اقتصاد، فرهنگ داشته است.
وی ادامه داد: اگر وضعیت امروز را با قبل از انقلاب اسلامی مقایسه کنیم، از 
سال ۵۷ تاکنون درحالی که جمیعت کشور چیزی حدود ۲.۳ برابر شده است، 
اما متوسط پیشرفت تأسیسات آب و برق نســبت به ابتدای انقلاب اسلامی 
بیش از ۲۳ برابر و نسبت به میزان رشــد جمعیت کشور نیز بیش از ۱۰ برابر 
رشد داشته است.وزیر نیرو ضمن اشاره به برنامه ارائه شده به مجلس شورای 
اسلامی هنگام رأی اعتماد خاطرنشــان کرد: هدف گذاری انجام شده برای 
طرح های اولویت دار در مجموع برای صنعت برق ۷۵۷ همت، برای صنعت 
آب و فاضلاب ۱۰۵ همت و بــرای صنعت آب نیز ۳۶۲ همــت بود که در 

مجموع به بیش از ۱۲۰۰ همت )هزار میلیارد تومان( می رسد.

محرابیان گفت: مجموع پروژه های بهره برداری شــده تا کنون به ۴۰۰ همت 
می رسد و نیز پروژه هایی که باید تا پایان عملکرد دولت تکمیل شود نیز ۸۲۰ 
همت است.وی ادامه داد: هدف گذاری صورت گرفته در بخش آبرسانی ۷۰۰ 
میلیون مترمکعب بود که به مجلس شورای اســلامی ارائه شد و تاکنون ۵۶ 
پروژه با ظرفیت ۱۱۴۴ میلیون مترمکعب در سال تکمیل شده است و عملکرد 
این بخش از برنامه چهارســاله ۱۸۰ درصد بوده است.وزیر نیرو خاطرنشان 
کرد: پروژه های برنامه ریزی شده که تا پایان این دوره تکمیل می شود، این عدد 
را به ۲۱۰۰ میلیون مترمکعب خواهد رساند که نسبت به برنامه ارائه شده ۳۰۰ 
درصد رشد خواهد داشت.محرابیان در باره سدسازی نیز گفت: برنامه ارائه 
شده به مجلس تأمین ۵.۴ میلیارد مترمکعب برای ۲۹ مخزن بود که تاکنون ۲۱ 
سد با حجم مخزن ۳.۹ میلیارد مترمکعب به بهره برداری رسیده است و تا پایان 

دولت نیز به عدد ۵۵ سد با حجم ۸ میلیارد مترمکعب خواهیم رسید.

خبر
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